
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL

OGGETTO: Direttiva in ordine all'installazione di distributore automatico per erogazione
acqua affinata fredda liscia e frizzante. " casetta dell'acqua"

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

GUAKRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA ' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

^

^
è<T

ASSENTE

>r

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo;

L'anno duemilaetredici il giorno

Valguarnera alle ore /IO
) :

\l mese di _Aprile nella sede Municipale del Comune di

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

« Approvare la proposta redatta dal responsabile del Settore Tecnico, che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Approvare lo schema di convenzione;

• Demandare al Responsabile del Settore Tecnico il compimento degli atti gestionali
conseguenti e a verificare con controlli periodici il funzionamento del sistema e la
potabilità dell'acqua, richiedendo agli organi tecnici i controlli di tipo chimico e
batteriologico;

• Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Letto,approvato e sottoscritto

II Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assessore Anziano
Guarcepa Gioacchino

00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

Il/Sindì
Sebastiano Ueàin±a



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

Proposta del Settore Tecnico su direttiva del Sindaco

Oggetto: Direttiva in ordine all'installazione di distributore automatico per erogazione acqua
affinata fredda liscia e frizzante.

Premesso che la ditta Dreams Coffee con nota, acquisita al protocollo generale n. 3984 del
20/03/2013, ha proposto l'installazione gratuita, sul nostro territorio di un distributore
automatico per erogazione acqua affinata lìscia e frizzante;

Ritenuto

che l'erogazione di acqua per il tramite del distributore automatico, possa tornare utile dal
punto di vista economico, ai nostri concittadini che acquistano acqua imbottigliata;

che l'installazione della " casetta dell'Acqua ", induce al contenimento dello smaltimento della
plastica delle bottiglie acquistate dai cittadini ;

Visto, lo schema di convenzione proposto dalla citata ditta e ritenuto conveniente per
l'amministrazione comunale che garantisce un servizio senza costi a proprio carico;

Verifìcato che l'area da ritenere idonea per l'installazione gratuita della " Casetta dell'acqua"
pos'sa essere identificata in Pizza Barbarino, al fine di garantire i punti acqua e luce necessari
al funzionamento;

Accertato che i limitati costi che l'amministrazione comunale deve sostenere sono compensati
da quanto previsto nell'ari 5 della convenzione;

propone alla Giunta Comunale

di deliberare:
• l'autorizzazione all'installazione dell'impianto denominata " Casetta dell'Acqua;
• l'approvazione dello schema di convenzione;
• . l'autorizzazione al proponente di compiere gli atti gestionali di competenza;

II Responsabile-def&ettore Tecnico
Arch/fQicc/a Mazza



CONVENZIONE DISTRIBUTORI ACQUASALUS

Tra

(Comune, ente pubblico o privato)

e

BASE5 S.R.L.

Via del Tiro a Segno, 13

00053 Civitavecchia

per

l'installazione e la manutenzione gratuita di impianti automatici di distribuzione
Acqua Potabile Trattata liscia e gassata.

L'anno 2013 il giorno del mese di , nella sede del Comune - ente
pubblico o privato, per la presente scrittura, da tenere e valere ad ogni effetto di legge,

tra

("Connine, ente pubblico o privato) nella persona del funzionario preposto

e

la Società BASE5 s.r.l. nella persona del Legale Rappresentante Sig. Sergio Sanzolini

si conviene e stipula quanto segue:

Pagina 1 di 5



ART.l -Autorizzazione

La Società BASE5 s.r.l. e' autorizzata alla installazione e manutenzione di numero distributori-
erogatori di acqua come sopra indicato, da installarsi presso il Comune di o ente
pubblico — privato, secondo quanto previsto nel presente accordo (ed eventuale avviso pubblico e
nella dichiarazione presentata, documenti che fanno parte della presente convenzione).

ART.2 - Gestione spazi

Alla Società BASE5 s.r.l., è riservato il diritto alla gestione in esclusiva e per tutta la durata della
convenzione, non inferiore a 10 anni, sia degli spazi pubblicitari che delle schede elettroniche
(necessarie per i prelievi), che per gli spazi estemi.

ART.3 - Oneri pubblicitari

Gli oneri, i tributi e le imposte, presenti e futuri, e comunque relative al diritto di affissione ed
esposizione pubblicitaria (marchio, logo, personalizzazioni card e quanf altro possa essere
strumento di divulgazione pubblicitaria direttamente o indirettamente collegati agli erogatori di
BASE5), sono ad esclusivo carico dell'inserzionista, che provvedere al pagamento delle medesime
tramite le modalità previste dall'ente impositore e dalle leggi vigenti.

ART.4 - Tassa suolo pubblico

La Società BASE5 s.r.L, e' esonerata dal pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico
(CO SAP), in quanto gli impianti in questione hanno carattere di pubblica utilità.

ART.5 — Ricavi e compensi

Gli impianti di approvvigionamento idrico preposti devono erogare acqua naturale liscia e gassata,
depurata e refrigerata, al costo di 5 centesimi di Euro per litro, con pagamento tramite tessera
prepagata denominata "Acquasalus Family Card" dal valore iniziale di primo acquisto di € 10,00

Pagina 2 di 5



+ € 2,00 cadauna per una erogazione di acqua quantificata in litri 200, i cui ricavi spetteranno alla
Società BASE5;

• BASE5 s.r.l. si impegna ad un versamento, mensile o trimestrale a discrezione del Comune
o ente, pari 10% del ricavo derivante dalla distribuzione e delle ricariche delle "Acquasalus
Family Card", corrispondenti di fatto a € 1,00 ogni 200 litri d'acqua erogati .

• La Società BASE5 s.r.l. si impegna inoltre a rimborsare una volta all'anno l'eventuale
reintegro per differenza, se il totale dei versamenti, per un motivo qualsiasi, dovesse essere
inferiore alle spese sostenute dal comune o ente per la propria competenza nella gestione dei
Distributori.

sono altresì a carico di BASE5:

• l'adeguata installazione e fruizione dei Distributori.
• la manutenzione ordinaria e straordinaria di ogni impianto.
• L'eventuale copertura assicurativa contro atti vandalici sugli impianti installati.

ART.6 - Costi e competenze

Le spese per la installazione e la manutenzione delle apparecchiature sono a totale carico della
Società BASE5 s.r.l. che prowederà ad un periodico controllo dello stato degli impianti installati.

Il Comune o ente dovrà provvedere a proprio carico, secondo le indicazioni di BASE5, alla scelta
del sito dove installare le apparecchiature e alla realizzazione della base d'appoggio corredando il
sito di un punto per allacciamento e fornitura acqua, un punto per allacciamento e fornitura corrente
elettrica, scarico e sistema di video sorveglianza dell'impianto esposto al pubblico utilizzo.

ART.7 - Utilizzo impianti

L'utilizzo degli impianti è a disposizione del pubblico dotato di AcquaSalus Family Card, al fine di
un concreto risparmio sull'acquisto di acqua potabile, la riduzione di consumo di acqua
imbottigliata e la conseguente notevole riduzione di bottiglie di plastica da smaltire: il tutto a
salvaguardia dell'ambiente e riduzione dei costi per lo smaltimento sostenuti dalle amministrazioni
comunali.

Pagina 3 di 5



ART.8 - Durata convenzione e Diritto di prelazione

La convenzione stabilisce in 10 anni la durata del presente accordo.

Alla Società BASE5 s.r.l. e1 accordato il diritto di prelazione per l'eventuale futuro rinnovo della
convenzione medesima, qualora il Comune o ente, intendesse addivenire ad un nuovo affidamento,
mediante gara d'appalto.

ART.9 - Recesso

La Società BASE5 s.r.l. ha diritto di recesso, ovvero alla rinuncia della presente convenzione,
qualora dovesse risultare oggettivamente oneroso, per la stessa Società, la gestione dell'impianto in
oggetto.

La comunicazione della volontà di recesso e rinuncia della presente convenzione, dovrà essere
comunicata al Comune o ente a mezzo raccomandata, con un preavviso di 6 mesi.

ART.l O -Annullamento convenzione

II Comune o ente si riserva il diritto di annullare la presente convenzione qualora dovessero
emergere comprovati motivi di pubblico interesse o di pubblica rncolumità.

In questo caso il Comune o ente inoltrerà apposita comunicazione alla Soc. BASE5, a mezzo
raccomandata, che s'impegna a dare corso alle eventuali procedure per la risoluzione, nel più breve
tempo possibile e comunque entro 6 mesi dal ricevimento della richiesta.

ART.l 1 - Responsabilità

Nessuna responsabilità può essere ricondotta o addebitata al Comune o ente per eventuali
danneggiamenti degli impianti oggetto della presente convenzione, riconducibili ad atti vandalici.

Pagina 4 di 5



ART.12 - Controversie

Tutte le vertenze che dovessero insorgere, sia durante che al termine del periodo di validità della
presente convenzione, saranno sottoposte all'esame di un collegio arbitrale formato da tre membri,
scelti uno dal Comune o ente, uno dalla Società BASE5 s.r.l. ed uno di comune accordo tra le parti,
ovvero dal Presidente del Tribunale competente.

ART.13-Convalida

La presente convenzione s'intende convalidata senza oneri da parte del Comune o ente, salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi.

ART.14 - Registrazione

Qualora si decidesse di registrare questo accordo, eventuali spese e tasse inerenti e conseguenti alla
registrazione ed alla stipulazione della seguente convenzione, sono a carico di entrambi le parti.

Letto approvato e sottoscritto.

Luogo Data

II legale rappresentante

II Funzionario BASE5 s.r.l.

. Sergio Sanzolini

Pagina 5 dì 5



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO PROPOSTA : Direttiva in ordine all'installazione di distributore automatico per
erogazione acqua affinata fredda liscia e frizzante " Casetta dell'Acqua"

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsabile del Procedimento II Respons Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. & » del//2~4~v in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
dataci 5 APR 2Qìl)er rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno •^j'L- -

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE


